[image: image1.jpg]

_______________________________________________________________________________

Департамент  образования и науки

Костромской области

П Р И К А З

                               10.10.2013                 г. Кострома                     № 1786

Об организации и проведении

Областного Фестиваля Юных Химиков

для учащихся 9, 10, 11 классов

В целях выявления одаренных школьников Костромской области и развития у них интереса к дополнительным занятиям по химии, в рамках реализации Концепции региональной системы выявления, поддержки и сопровождения талантливых (одаренных) детей Костромской области, утвержденной приказом департамента образования и науки Костромской области от 28.12.2010 г. № 2671

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об Областном Фестивале Юных Химиков среди учащихся 9, 10, 11 классов.

2. Областному государственному казенному образовательному учреждению дополнительного образования детей «Костромской областной Центр дополнительного образования детей «Одаренные школьники» (Степанова Н.Л.):

    1) разработать задания отборочного и основного этапов Областного Фестиваля Юных Химиков,

2) провести  основной  тур  Областного  Фестиваля  Юных  Химиков 10 ноября 2013 года на базе ОГКОУ ДОД КО ЦДОД  «Одаренные школьники».

3) произвести расходы по оплате организации и проведения  Областного Фестиваля Юных Химиков за счёт средств областного бюджета, выделенных учреждению на областные мероприятия.

3. Рекомендовать  муниципальным органам управления образованием провести отборочный тур  Областного Фестиваля Юных Химиков 24 октября 2013 года на базе общеобразовательных учреждений.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора департамента М.О. Антонову.

Директора департамента                                                                    Т.Е. Быстрякова

 СОГЛАСОВАНО:

	ФИО
	должность
	подпись

	Антонова М.О.
	Заместитель директора -начальник отдела

	Кульмач Е.Г.
	Заместитель директора - начальник отдела

	Клюткина М.Е.
	Заместитель директора -начальник отдела

	Лихачева Н.А.
	Заместитель директора -начальник отдела

	Толщина Л.Н.
	Начальник управления

	Рябкова Е.Л.
	Начальник отдела

	Федянина Н.В.
	Начальник отдела

	Стефаненко И.В.
	Начальник отдела

	Деулина М.И.
	Главный специалист-эксперт

Исполнитель:

Шевелева Н.Н.

 ФИО, подпись

«____» _______________ 2013г.

Приложение

Утверждено

приказом департамента

образования и науки

Костромской области

от 10.10.2013 №  1786

Положение

об Областном Фестивале Юных Химиков

среди учащихся 9-11 классов

I. Общие положения

1. Настоящее Положение об Областном Фестивале Юных Химиков (далее — Фестиваль) среди учащихся 9-11 классов  определяет порядок организации и проведения Фестиваля, его организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в Фестивале и определения победителей и призеров.

2. Фестиваль является личным соревнованием учащихся в их способности решать сложные химические задания.

3. Цель Фестиваля - развитие у школьников общеобразовательных учреждений интереса к дополнительным занятиям по химии, создание необходимых условий для выявления одаренных детей, активизация работы факультативов, спецкурсов, кружков в общеобразовательных учреждениях  Костромской области.

4. Фестиваль проводится ежегодно областным государственным казенным образовательным учреждением дополнительного образования детей Костромским областным центром дополнительного образования детей «Одаренные школьники».

II. Порядок проведения Фестиваля

1. Фестиваль проводится в два тура:

I тур — отборочный;

II тур — основной.

2. Для выполнения первого и второго тура отводится по 4 астрономических часа.

3. Отборочный  тур  проводится на базе муниципальных общеобразовательных учреждений Костромской области. Муниципальными органами управления образованием создается комиссия по проверке работ Фестиваля. Работы участников проверяются на местах в соответствии с критериями, разработанными  методической комиссией Фестиваля.

4. В образовательном учреждении назначается ответственный организатор (желательно учитель химии), он выполняет функции по координации Фестиваля.

5. Задания высылаются по электронной почте на адрес образовательного учреждения за  день до проведения Фестиваля - 23 октября  2013 года в 15ч00мин.

6. Решения, критерии оценки работ высылаются 24 октября после проведения тура по электронной почте на адрес, указанный в заявке от образовательного учреждения.

7. Тиражирование  заданий по количеству участников,  производится на месте за счет средств образовательного учреждения, под контролем ответственного организатора.

8. Не позднее 28 октября 2013 года в оргкомитет Фестиваля предоставляются:

1) оригиналы протоколов проверки работ  комиссии,

2) работы участников с результатами не менее 16 баллов по адресу: г. Кострома, мкр. Юбилейный д. 10, кабинет № 311.

       3) список  школьников, набравших не менее 16 баллов, по электронной почте на адрес: cdod_kos@mail.ru по форме:

	ФИО
	ОУ (по уставу полное название)
	Класс
	Количество баллов

9. Второй тур проводится очно. Участники из образовательных учреждений отдаленных муниципальных образований, прошедшие во второй тур, могут выполнять работу в своем общеобразовательном учреждении заочно. Выполненные работы должны быть присланы в оргкомитет Фестиваля по электронной почте в отсканированном виде не позднее 2 часов после окончания тура.

10. К отдалённым муниципальным образованиям Костромской области организаторы Фестиваля относят все муниципалитеты, кроме: г. Волгореченск и Волгореченский муниципальный район, п. Красное-на-Волге и Красносельский муниципальный район, г. Нерехта и Нерехтский муниципальный район, п. Судиславль и Судиславский муниципальный район, Костромской муниципальный район.

11. Порядок проведения каждого тура определяется оргкомитетом. Оргкомитет Фестиваля оставляет за собой право:

1) аннулировать результаты при подозрении на несамостоятельность выполнения работы;

2) дисквалифицировать образовательное учреждение в случае нарушения Положения.

III. Участники Фестиваля

1. Для участия в отборочном туре Фестиваля приглашаются все желающие школьники 9, 10, 11 классов государственных,  муниципальных,  негосударственных общеобразовательных учреждений Костромской области.

2. Для участия необходимо до 22 октября 2013 года выслать в оргкомитет заявку по электронной почте на адрес cdod_kos@mail.ru или факсу             (4942) 41-66-06 по форме:

	Город/район
	Образовательное учреждение
	Адрес электронной почты (для отправки материалов)
	ФИО ответственного лица,

контактный телефон
	ФИО

участника
	Класс

3. Для участия в  основном  туре  приглашаются  участники,  набравшие  наибольшее количество баллов в отборочном туре.

4.Список участников основного тура составляет жюри Фестиваля по результатам отборочного тура и согласует их с оргкомитетом Фестиваля.

5. Оргкомитет может пригласить для участия во втором туре школьников:

1) победителей  региональных и межрегиональных  соревнований по химии;

2) обладателей дипломов  Фестиваля предыдущего года.

6. Оргкомитет   может  включать  в  состав  участников  второго  тура  вне конкурса учащихся по ходатайствам муниципальных органов управления образованием.

7. Участников Фестиваля сопровождает руководитель. Руководитель несет ответственность за жизнь и здоровье сопровождаемых.

8. Участники  Фестиваля  имеют  право  ознакомиться  с  результатами проверки своей работы, в случае несогласия подать  апелляцию в  оргкомитет.

IV. Руководство и методическое обеспечение

1. Для проведения Фестиваля формируется оргкомитет, методическая комиссия и жюри.

2. Оргкомитет Фестиваля:

1) осуществляет общее руководство проведением Фестиваля;

2) определяет формы, порядок и сроки проведения туров;

3) определяет место проведения Фестиваля;

4) формирует методическую комиссию и жюри;

5) утверждает состав участников второго тура;

6) сообщает результаты участников первого и второго туров муниципальным  органам управления образованием;

7) организует награждение победителей и призеров.

3.Методическая комиссия разрабатывает тексты заданий и критерии оценки работ Фестиваля.

4.Жюри Фестиваля формируется оргкомитетом Фестиваля из преподавателей, научных сотрудников, студентов высших учебных заведений, учителей, представителей департамента образования. Жюри возглавляет председатель, который распределяет поручения между остальными членами жюри.

5. Жюри Фестиваля:

1) рассматривает апелляции;

2) определяет победителей и призеров;

3) представляет в оргкомитет отчет об итогах проведения Фестиваля;

4) готовит предложения по награждению победителей и призеров.

6. Председатель жюри:

1) принимает участие в формировании состава жюри;

2) несет ответственность за объективность оценивания участников Фестиваля;

3) возглавляет комиссию по отбору задач для Фестиваля;

4) совместно с представителем оргкомитета принимает решение относительно рассмотрения апелляций на заседании жюри;

5) принимает участие в рассмотрении апелляций на общем заседании жюри и оргкомитета;

6) принимает участие в решении спорных вопросов относительно применения и интерпретирования правил Фестиваля.

V. Подведение итогов и награждение победителей

1. Победители и призеры определяются по результатам основного тура.

2. Работы  школьников,  участвовавших  вне конкурса, проверяются, но их результаты не учитываются при определении победителей Фестиваля.

3. Победители и призеры Фестиваля награждаются дипломами.

4. Победители и призеры приглашаются в Областную Летнюю Многопредметную Школу на отделение «Химия».

5. Педагоги, подготовившие победителей и призеров Фестиваля, награждаются благодарственными письмами.

VI. Финансовое обеспечение

1. Финансовое обеспечение Фестиваля осуществляется за счет средств областного бюджета, выделенных на проведение мероприятий ОГКОУ ДОД КО ЦДОД «Одаренные школьники», за счет средств муниципальных органов управления образованием, спонсорских средств.